Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1513/2024
IND
it

DISPÕE SOBRE INSTALAÇÃO DE BICICLETARIOS OU
PARACICLOS NO CONJUNTO HABITACIONAL LOCALIZADO NA RUA URANIA N°59 NO
BAIRRO PARQUE VIANA NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto à secretaria
competente, para que estude a possibilidade de instalar bicicletários ou paraciclos no conjunto
habitacional localizado na rua Uránia n°59, bairro Parque Viana, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Neme 12 de Junho de 2024.

rago odrigues Alves
V reador lia= 1:13:11.011211111

A Secretaria Legisla ra rovidenclar
conforme pede a pro tu a

Em • • çj DV/

esiden

Justificativa

Justifico a presente propositura considerando que este vereador foi proc rado por
moradores ciclistas que solicitaram a instalação de bicicletários ou paraciclos.

A instalação de bicicletários ou paraciclos é uma necessidade crescente nas cidades
em desenvolvimento. Por outro lado, é cada vez maior o número de pessoas adeptos ao uso
das bikes não apenas para lazer, mas como meio de transporte.

A aplicação desta solicitação serve também de estimulo ao uso das bikes que trazem
mais praticidade e dinamismo como meio de locomoção, além de melhorar consideravelmente
a qualidade de vida dos usuários.

Isso garante o aumento do conforto e segurança aos ciclistas.
Ademais trata-se de uma necessidade pois os moradores me procuraram para solicitar

condições ideais com infraestrutura adequada aos ciclistas.

P l 'or

CO

Alameda %gill Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br